

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 02 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện, quản lý, sử dụng vốn đầu tư Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tuần Giáo**

Thực hiện công văn số 183/UBND-KGVX ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh về cung cấp thông tin phục vụ công tác lập kế hoạch kiểm toán năm 2023; công văn số 155/SLĐTBXH-BTXH ngày 18/01/2023 của Sở Lao động – TB&XH về việc cung cấp thông tin phục vụ công tác lập Kế hoạch kiểm toán năm 2023; UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện, quản lý, sử dụng vốn đầu tư Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. THÔNG TIN CHUNG VỀ ĐƠN VỊ VÀ TÌNH HÌNH QUẢN LÝ TÀI CHÍNH**

##### **1. Thông tin chung**

##### **1.1 Thông tin chung về Chương trình**

##### **1.1.1 Về việc phê duyệt Chương trình**

Sau khi Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là nghị Quyết số 24/2021/QH15) được ban hành, trên cơ sở Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 10/12/2021 của Tỉnh ủy Điện Biên về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi, gắn với thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 17-NQ/TU); Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 90/QĐ-TTg) và Kế hoạch số 2000/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tỉnh Điện Biên, cùng với kết quả của Hội nghị tổng kết Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện, UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện Chương trình như: Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 24/9/2022 về việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 16/9/2022 về việc thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững huyện Tuần Giáo năm 2022 và các kế hoạch triển khai hằng năm, các văn bản chỉ đạo,

điều hành Chương trình khác.

*(Có biểu tổng hợp chi tiết số 01 kèm theo).*

### *1.1.2. Mục tiêu của Chương trình*

Tại Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 24/9/2022, huyện đã đề ra mục tiêu tổng quát của Chương trình là: Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống; phấn đấu đạt mục tiêu là huyện thoát khỏi tình trạng nghèo; với 02 mục tiêu cụ thể: Một là tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều toàn huyện giảm bình quân hàng năm từ 6% trở lên. Đến hết năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện còn dưới 26%; hai là phấn đấu đến hết năm 2025 là huyện thoát khỏi tình trạng nghèo.

Để từng bước hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu trên, huyện đã đề ra 06 chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình (về giảm số hộ nghèo, cận nghèo; đầu tư cơ sở hạ tầng; xây dựng và phát triển mô hình giảm nghèo; tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật sản xuất nông lâm nghiệp cho người dân, hỗ trợ giải quyết việc làm, nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác giảm nghèo) và các chỉ tiêu giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản (chiều thiếu hụt về việc làm, y tế, giáo dục và đào tạo, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin) mà huyện phấn đấu sẽ đạt được trong giai đoạn 2021-2025.

### *1.1.3. Nội dung của Chương trình*

Trên cơ sở Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 2000/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tỉnh Điện Biên, huyện xây dựng và tổ chức thực hiện 12 tiểu dự án thuộc 07 dự án của Chương trình với các mục tiêu, đối tượng, nội dung hỗ trợ và yêu cầu thực hiện cụ thể, phân công nhiệm vụ chủ trì, phối hợp thực hiện các dự án, tiểu dự án theo đúng chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý cho từng cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

### *1.1.4. Tổng nhu cầu vốn giai đoạn 2021-2025*

- Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện Chương trình: **293.318** triệu đồng.
- Trong đó:
  - + Vốn đầu tư phát triển: **258.318** triệu đồng;
  - + Vốn sự nghiệp: **35.000** triệu đồng.

*1.1.5. Phạm vi triển khai thực hiện Chương trình:* Trên phạm vi toàn huyện, trong đó tập trung vào các xã, bản đặc biệt khó khăn, các vùng có tỷ lệ hộ nghèo cao, các xã phấn đấu về đích nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

*1.1.6. Thời gian triển khai thực hiện Chương trình:* Từ năm 2021 đến hết năm 2025

### *1.1.7. Kết quả thực hiện Chương trình đến thời điểm 31/12/2022*

#### **a. Tổ chức bộ máy thực hiện**

##### *a.1. Việc thành lập BCD*

- Huyện đã ban hành Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện Tuần Giáo về việc thành lập BCD các Chương trình MTQG huyện Tuần Giáo giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 1794/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện Tuần Giáo giai đoạn 2021-2025, trong đó giao nhiệm vụ cho 01 Phó Chủ tịch UBND huyện làm Phó Trưởng BCD phụ trách Chương trình MTQG GNBV huyện; Trưởng Phòng Lao động TB&XH Huyện làm cơ quan Thường trực chịu trách nhiệm giúp UBND huyện điều phối hoạt động của Chương trình.

- Huyện giao cho phòng Lao động TB&XH huyện là đơn vị đầu mối giúp theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình trên toàn huyện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn triển khai thực hiện các dự án, mô hình theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

- Chỉ đạo 19/19 xã, thị trấn: Thành lập BCD các Chương trình MTQG do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng Ban; Ban quản lý các Chương trình MTQG do đồng chí Chủ tịch UBND làm Trưởng ban. Đồng thời ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Ban tại địa phương theo đúng chức năng, thẩm quyền.

##### *a.2. Kết quả hoạt động của BCD*

Huyện giao cho Phòng Tài chính – Kế hoạch làm cơ quan chủ trì, giúp UBND huyện điều phối toàn bộ hoạt động của các Chương trình MTQG. Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCD thực hiện các Chương trình MTQG huyện đã chủ động trong công tác phối hợp triển khai thực hiện các dự án, hoạt động của chương trình theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

#### **b. Việc ban hành các văn bản hướng dẫn**

Huyện ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành hoạt động của Chương trình (*Theo phụ lục 01 kèm theo*). Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các dự án, tiểu dự án chủ động nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản hoặc trực tiếp ban hành các văn bản hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ để triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch đã phê duyệt

Trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND tỉnh Điện Biên đã được thông qua tại kỳ họp cuối năm 2022 và các văn bản hướng dẫn của các sở ngành, tỉnh, huyện dự kiến sẽ ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình để các phòng, ban huyện và cấp xã có cơ sở triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, đảm bảo tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn giao.

#### **c. Kết quả phân bổ vốn, giải ngân thực hiện Chương trình năm 2022**

Ngay từ đầu giai đoạn và hàng năm, huyện chủ động xây dựng kế hoạch nhu cầu kinh phí thực hiện Chương trình trình cấp có thẩm quyền xem xét, phân bổ. Trên cơ sở nguồn kinh phí được phân bổ, cùng với nguồn đối ứng địa phương và nguồn huy động hợp pháp khác, huyện thực hiện phân bổ cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn triển khai thực hiện theo quy định.

*Kết quả cụ thể:*

- Nguồn vốn phân bổ cho các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình: Tổng nguồn vốn bố trí thực hiện Chương trình: 70.754 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách trung ương (Đầu tư phát triển và Sự nghiệp): 70.373 triệu đồng; Ngân sách địa phương (nguồn Sự nghiệp): 381 triệu đồng;

- Tổng nguồn vốn Chương trình đã giải ngân: 35.962,126 triệu đồng.

- Chia theo nguồn ngân sách:

+ Ngân sách trung ương (Đầu tư phát triển và Sự nghiệp): Giải ngân 35.917,37 triệu đồng/70.373 triệu đồng được phân bổ, đạt 51,04% vốn phân bổ.

+ Ngân sách địa phương (nguồn Sự nghiệp): Giải ngân 44,76 triệu đồng/381 triệu đồng đã bố trí, đạt 11,75% tổng vốn bố trí.

*(Có phụ lục số 04, 05, 06 chi tiết kèm theo).*

***d. Kết quả thực hiện các dự án thành phần của Chương trình năm 2022***

***\* Đối với kinh phí bố trí mới năm 2022***

Kinh phí đã được phân bổ cho các đơn vị thực hiện các tiểu dự án thuộc 6 Dự án (Năm 2022 các dự án, tiểu dự án chưa có kinh phí thực hiện gồm: Tiểu dự án 2 - Dự án 1: Đề án hỗ trợ huyện thoát nghèo; Tiểu dự án 2 - Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng; Dự án 5: Hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo).

*Cụ thể:*

- ***Tiểu dự án 1 – Dự án 1:*** Phòng Kinh tế - Hạ tầng được giao chủ trì thực hiện: Đã thực hiện duy tu, sửa chữa đường bản Lé Xôm, bản Én Pậu xã Quài Tở; sửa chữa đường từ quốc lộ 6 - bản Hồng Phong - bản Xuân Tươi, xã Mường Mùn. Hiện tại hai công trình đã hoàn thành và giải ngân được 100% nguồn vốn

- ***Dự án 2:*** Kinh phí được phân bổ cho 18 xã chủ trì thực hiện các dự án hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển nhân rộng các mô hình giảm nghèo.

Hiện nay, UBND các xã đang tiếp tục rà soát, tổng hợp các hộ, đề xuất nội dung hỗ trợ để triển khai thực hiện.

- ***Tiểu dự án 1 - Dự án 3:*** Kinh phí phân bổ UBND các xã chủ trì thực hiện hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, lâm ngư nghiệp đẩy mạnh phát triển sản

xuất liên kết theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao nhằm đổi mới phương thức, kỹ thuật sản xuất, đảm bảo an ninh lương thực nhu cầu dinh dưỡng.

Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện đã hướng dẫn UBND các xã triển khai thực hiện các bước rà soát, lựa chọn, xác định được đối tượng hỗ trợ; tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại chưa phê duyệt được dự án để triển khai thực hiện. Nguyên nhân chủ yếu là do: Nghị quyết 19/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh đến ngày 19/12/2022 mới có hiệu lực. Huyện đã xin chuyển nguồn để thực hiện trong năm 2023.

- **Tiểu dự án 1 - Dự án 4:** Hỗ trợ địa phương đào tạo nghề cho người lao động: Giao cho Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thực hiện (kinh phí: 1.289 triệu đồng). Đến nay, trung tâm đã triển khai đào tạo 13 lớp với 336 người lao động thuộc hộ nghèo trên địa bàn huyện Tuần Giáo, thời gian đào tạo từ ngày 03/10/2022 đến ngày 25/12/2022. Kinh phí thực hiện: 1.015.419.000 đồng.

- **Tiểu dự án 2 – Dự án 4:** Giao cho phòng Lao động – TB&XH chủ trì thực hiện, nội dung này quy định tiền được hỗ trợ trực tiếp cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài, đến 31/12/2022 không có lao động có nhu cầu hỗ trợ nên không giải ngân được.

- **Tiểu dự án 3 – Dự án 4:** Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững cho người lao động, hiện tại chưa thực hiện được do các nội dung được thực hiện trong tiểu dự án cần có thời gian; việc khảo sát nhu cầu người tìm việc – Việc tìm người năm 2023 mới có hướng dẫn thực hiện.

- **Tiểu dự án 1 – Dự án 6:** Giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì thực hiện. Phòng đã ban hành kế hoạch, tổ chức rà soát đối tượng được thụ hưởng theo chương trình; các nội dung sẽ được thực hiện trong năm 2023.

- **Tiểu dự án 2 – Dự án 6:** Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì thực hiện. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện truyền thông về công tác giảm nghèo bằng các hình thức như pano, áp phích, cờ phướn, treo băng zôn, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng (hệ thống truyền thanh – truyền hình huyện, hệ thống truyền thanh cấp xã...), hiện tổng kinh phí đã giải ngân: 76 triệu đồng.

- **Tiểu dự án 1 – Dự án 7:** Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì thực hiện đã triển khai 4 lớp tập huấn 31 lớp với trên 800 người tham gia, kinh phí trên 256,345 triệu đồng; Tổ chức đoàn đi trao đổi học tập kinh nghiệm: Ngày 05/11-10/11 đã tổ chức đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại Quảng Ninh và huyện Yên Châu Sơn La; Ngày 26/11 - 01/12 tổ chức đoàn đi trao

đôi, học tập kinh nghiệm tại 2 tỉnh Nghệ An và Thanh Hóa, với tổng kinh phí thực hiện 218,3 triệu đồng.

- **Tiểu dự án 2 – Dự án 7:** Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Thương binh và Xã hội chủ trì tổ chức các đoàn đi phúc tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 và kiểm tra, giám sát các Chương trình giảm nghèo; chi in ấn phiếu rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, chi hỗ trợ thu thập phiếu rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, với tổng kinh phí thực hiện: 337,98 triệu đồng.

#### *1.1.8. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện Chương trình*

##### **a. Thuận lợi**

Huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND-UBND tỉnh; sự giúp đỡ, phối hợp của các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; sự sát sao, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai của Huyện uỷ, HĐND huyện trên tất cả các lĩnh vực; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng phát triển ổn định. Thu hút đầu tư, khai thác triệt để các nguồn thu ngân sách; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm. Quan tâm chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo các chính sách an sinh xã hội. Duy trì hoạt động của Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp huyện, xã, đảm bảo hiệu quả trong công tác phòng chống Covid-19 trên địa bàn. Giữ vững và ổn định tình hình an ninh trật tự trong năm, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ.

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của cấp tỉnh, huyện nhanh chóng, kịp thời xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện, đảm bảo bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu của Trung ương, tỉnh và phù hợp với đặc điểm, tình hình kinh tế - xã hội của huyện.

##### **b. Khó khăn**

- Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện chưa đồng bộ, nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội còn hạn chế. Đời sống của một bộ phận nhân dân còn khó khăn; trình độ dân trí không đồng đều. Quy mô hoạt động của các thành phần kinh tế trên địa bàn còn nhỏ lẻ, năng lực cạnh tranh thấp, giá cả nông sản thấp. Thời tiết diễn biến bất thường; Giai đoạn 2020 – 6 tháng đầu năm 2022 dịch Covid-19 tiếp tục bùng phát nhiều đợt trên diện rộng và kéo dài; đặc biệt xuất hiện biến chủng Delta có tốc độ lây lan rất nhanh, nguy hiểm... phải áp dụng nhiều biện pháp phòng, chống dịch cấp bách và lâu dài, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất kinh doanh, sinh kế, đời sống nhân dân. Trên địa bàn huyện đã phát sinh các đợt dịch Covid-19 với nhiều ca bệnh mắc mới trong cộng đồng; cùng với đó là dịch bệnh trên đàn vật nuôi tái phát ở nhiều nơi, giá cả một số mặt hàng thiết yếu như vật liệu xây dựng, xăng dầu, thức ăn chăn nuôi tăng mạnh.

- Đối với Tiểu dự án 1 - Dự án 1 - Đầu tư cơ sở hạ tầng và duy tu, bảo dưỡng: Các dự án khởi công mới năm 2022 đến tháng 7 và tháng 8 năm 2022 mới được UBND tỉnh phân bổ chi tiết kế hoạch vốn, ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ khai thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu và giải ngân, thanh toán.

- Đối với Dự án 2 Đa dạng hóa sinh kế; Tiểu dự án 1 - Dự án 3 hỗ trợ phát

triển sản xuất và Tiêu dự án 1 - Dự án 6 giảm nghèo về thông tin: Đến ngày 09/12/2022 cấp tỉnh mới ban hành văn bản hướng dẫn về cơ chế tổ chức thực hiện và định mức kinh tế kỹ thuật, mức chi các dự án, tiêu dự án này. Vì vậy, nguồn kinh phí thực hiện các nội dung này không giải ngân được trong năm 2022. Huyện đã xin chuyển nguồn để thực hiện trong năm 2023.

## **1.2. Thông tin về cơ chế quản lý Chương trình**

### *1.2.1. Về cơ chế quản lý, thực hiện*

Huyện thành lập BCD thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng Ban; giao cho Phó Chủ tịch phụ trách khối Văn hóa – xã hội làm Phó Ban Chỉ đạo, chịu trách nhiệm tham mưu, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình MTQG GNBV; giao cho Phòng Lao động TB&XH huyện làm cơ quan Thường trực, trực tiếp giúp BCD huyện quản lý, điều phối hoạt động của Chương trình theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

### *1.2.2. Trách nhiệm của các cơ quan tham gia Chương trình*

- Phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, sử dụng bộ máy của cơ quan mình để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo về công tác quản lý, chỉ đạo, điều phối, theo dõi, tổng hợp, xây dựng kế hoạch chung Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Chỉ đạo huyện.

- Phòng Lao động thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu giúp việc Ban Chỉ đạo huyện tổ chức thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ đạo huyện để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trong lĩnh vực được phân công, theo dõi.

## **2. Thông tin về tình hình quản lý và sử dụng, quyết toán kinh phí**

### **2.1. Các thông tin theo số liệu báo cáo quyết toán**

- Tổng mức vốn được phân bổ của các đơn vị thụ hưởng chương trình cho các đơn vị thụ hưởng giai đoạn 2021-2022

*(Chi tiết như phụ lục 02 kèm theo)*

- Báo cáo kinh phí thực hiện chương trình năm 2021-2022.

*(Chi tiết như phụ lục 03 kèm theo)*

- Tổng hợp tình hình và quyết toán kinh phí chương trình giai đoạn 2021-2022.

(Chi tiết như phụ lục 04 kèm theo)

- Báo cáo chi tiết dự án thuộc chương trình giai đoạn 2021-2022.

(Chi tiết như phụ lục 05 kèm theo)

## **2.2. Các thông tin về tình hình tài chính liên quan khác (Không có)**

### **3. Tình hình thanh tra, kiểm tra, kiểm toán**

Năm 2022 là năm bắt đầu triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Đến 31/12/2022 huyện Tuần Giáo chưa có thanh tra, kiểm toán các nội dung triển khai thuộc Chương trình; huyện chưa tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện năm 2022.

## **II. THÔNG TIN HỆ THỐNG KIỂM SOÁT NỘI BỘ**

### **2.1. Môi trường kiểm soát**

- Các văn bản chủ yếu liên quan đến dự án và quản lý dự án (Chi tiết như phụ lục 01 kèm theo).

- Việc thực hiện các quy chế quản lý trong các khâu: Giám sát kỹ thuật thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán; tài chính, kế toán; việc tạm ứng, thanh toán khối lượng hoàn thành; quản lý tiến độ theo các quy định hiện hành của pháp luật.

### **2.2. Tình hình lập và lưu trữ hồ sơ dự án**

- Thực trạng lập và lưu trữ hồ sơ: các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các nội dung, tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình tiến hành lập và lưu trữ hồ sơ theo quy định hiện hành.

- Khó khăn và thuận lợi đối với việc cung cấp hồ sơ phục vụ kiểm toán: Không.

Trên đây là Báo cáo thực hiện, quản lý, sử dụng vốn đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện Tuần Giáo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c)
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c),
- TT HĐND huyện (B/c);
- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mùa Va Hồ**